
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  60/22  del  16/11/2022 

Oggetto:  SECONDA VARIAZIONE DEL PIANO DEGLI   INVESTIMENTI  2022  - 
2024 DELL'AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

UNIVERSITARIO: ADOZIONE 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Irene Micali, 
            Francesco Miglietta, Francesco Romizi, Sara Sayad Nik  
 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la propria Deliberazione n. 4 del 21 gennaio 2022 recante “Atti di programmazione 

per il triennio 2022/2024: Adozione Piano di attività, Bilancio previsionale economico, 

Piano degli investimenti 2022-2024: Adozione. Programma di attività contrattuale 2022, 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e Budget 2022: Approvazione”;   

 Vista la propria Deliberazione n. 19 del 2 maggio 2022 recante “Bilancio di Esercizio 

2021 dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario: Adozione”;   

 Vista altresì la propria Deliberazione n. 20 del 2 maggio 2022 recante “Prima variazione 

del Piano degli Investimenti 2022-2024 dell’Azienda Regionale per il diritto allo studio 

universitario. Adozione”;   

 Preso atto che in sede di elaborazione del Bilancio di Esercizio 2021 si è proceduto alla 

verifica e rendicontazione dell’attuazione degli interventi contenuti nel Piano degli 

Investimenti alla data del 31 dicembre 2021 e che al termine di tale attività è emersa la 

necessità di procedere con una variazione del Piano degli Investimenti 2022-2024 

approvato con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 maggio 

2022;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 91 del 9 novembre 2022 

recante “Approvazione bilancio di esercizio 2021 dell’Azienda regionale per il diritto allo 

studio universitario della Toscana”;   

 Preso atto che con la sopraddetta Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 

91/2022 è stata disposta la destinazione di una quota dell’utile di esercizio 2021, per 

complessivi € 1.659.086,81, a fondo riserva per investimenti;  

 Rilevata pertanto la necessità di adeguare il Piano degli Investimenti 2022-2024 a 

seguito, in particolare, della disponibilità delle ulteriori risorse resesi disponibili in 

conseguenza dell’atto sopra richiamato, in modo da consentire all’Azienda di utilizzare 

tali risorse; 

 Visto, pertanto, lo schema di Seconda variazione del Piano degli Investimenti 2022-

2024 II Variazione, elaborato dal Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

che, in numero di 13 (tredici) pagine complessive, costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione, composta da:    

o Prospetto riepilogativo (Allegato A) in n. 5 (cinque) pagine;  

 



  

o Relazione alla I variazione Piano degli Investimenti 2022-2024 (Allegato B) in n. 

1 (una) pagina;  

o Tabella predisposta ai sensi dell’allegato n. 4 - Delibera di Giunta Regionale n. 13 

del 14/01/2013 (Allegato C) in n. 7 (sette) pagine;   

 Richiamati gli articoli 10 quinquies, comma 4 e 10 septies, comma 4 della L.R.T. n. 

32/2002, come modificata dalla L.R.T. n. 26/2008, che attribuiscono rispettivamente 

alla Conferenza Regionale DSU e al Consiglio Regionale degli Studenti la funzione di 

esprimere pareri sul Piano degli Investimenti dell’Azienda;  

 Rilevato come la variazione del Piano degli Investimenti di cui al presente atto consista 

prevalentemente nell’allocazione di risorse ulteriori per finanziare interventi già previsti 

nel Piano adottato con le citate Deliberazioni nn. 4/2022 e 20/2022 e che, in ragione di 

tale natura prettamente tecnica, non sia necessario attivare la procedura di acquisizione 

preventiva dei pareri dalla Conferenza Regionale DSU e dal Consiglio Regionale degli 

Studenti; 

 Rilevata comunque la necessità di inviare agli organi di cui sopra la variazione del Piano 

degli Investimenti 2022–2024 dell’Azienda di cui alla presente Deliberazione ai fini della 

presa d’atto delle determinazioni assunte al riguardo;  

  

  

 

 

DELIBERA 
  

  

 

1. Di adottare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Seconda Variazione del Piano 

degli Investimenti 2022 – 2024 dell’Azienda, elaborata dal Servizio Gestione Risorse 

Economiche e Finanziarie che, in numero di 13 (tredici) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione e composta da:  

a) Prospetto riepilogativo (Allegato A);  

b) Relazione alla II variazione Piano degli Investimenti 2022-2024 (Allegato B);   

c) Tabella predisposta ai sensi dell’allegato n. 4 - Delibera di Giunta Regionale n. 13 

del 14/01/2013 (Allegato C);   

 

2. Di dare mandato alle competenti strutture organizzative aziendali di adeguare gli atti 

della programmazione contrattuale (Programma triennale ed elenco annuale delle opere 

pubbliche, Programma annuale dell’attività contrattuale e Programma Biennale degli 

acquisti di beni e servizi) alla variazione del Piano degli investimenti di cui alla presente 

deliberazione, laddove il contenuto di questa renda necessario procedere con il suddetto 

adeguamento;  

 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione alla Regione Toscana per l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza;  

 

4. Di trasmettere altresì la presente Deliberazione alla Conferenza Regionale DSU e al 

Consiglio Regionale degli Studenti di cui agli articoli 10 quinquies, comma 4 e 10 

septies, comma 4 della L.R.T. n. 32/2002, come modificata dalla L.R.T. n. 26/2008; 

 

5.  Di assicurare la pubblicità integrale della presente deliberazione mediante pubblicazione  

all’Albo online dell’Azienda.  

  

 

 

 

 

 



  

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 7 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali, Miglietta, Romizi) 

- Astenuti:    n. 1 (Sayad Nik)  

- Contrari:    n.  (_________) 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

